หนังสือ “Multilateral Institutions: A

Critical Introduction” ตีพิมพ์ในปี ค.ศ.

2003 (พ.ศ.2546) เขียนโดย Morten

Boas และ Desmond McNeill ทั้งคู่

เป็นนักวิจัย และผู้เชี่ยวชาญทางด้าน

รัฐศาสตร์ สาขาความสัมพันธ์ระหว่าง

ประเทศจาก University of Oslo ราช

อาณาจักรนอร์เวย์

หนังสือเล่มนี้ได้แบ่งออกเป็น 5

บท โดยมีวัตถุประสงค์หลักอธิบายถึง

ต้นกำาเนิดสถาบัน หรือความร่วมมือใน

ระหวา่งประเทศแบบพหภุาค ี(Multilateral

สถาบันความร่วมมือแบบพหุภาคีในอนาคตจะกลายเป็นส่วนหนึ่ง

ของโลกาภิวัฒน์ แต่ต้องขึ้นอยู่กับสถาบัน ฯ ด้วยว่าจะไปถึงจุด

นั้นหรือไม่ เนื่องจากระบบตลาด ในแนวคิดเสรีนิยมใหม่ (Neo-

Liberal Ideology) เป็นกระแสที่ได้รับความนิยมในระบบความ

สัมพันธ์ระหว่างประเทศและมีอิทธิพลต่อสถาบัน ฯ ตั้งแต่ ค.ศ.

1980 (พ.ศ.2523) เป็นต้นมา สถาบันฯ สามารถให้คำานิยามได้ว่า

เป็นหนึ่งในเครื่องมือของมหาอำานาจ ในฐานะที่เป็นหนึ่งกลไก

ของยุทธศาสตร์การมีอำานาจนำา (Hegemonic Strategies) ใน

ระบบความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ เพราะเหตุนี้ ผู้เขียนจึง

เรียกร้องให้มีการปฏิรูปสถาบัน ฯ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ธนาคารโลก